14. - Gioseffo Pascioschi, Vicario Cassuten. Questo voto è dubbioso, non essendovi per anco incorporato questo Monasterio con la Religione.

15. - Costantino Vicario Dubnense.

16. - Isidoro Vicario Dubnense: Uno di questi non può essere, non potendo un Monasterio havere due Vicarii.

17. - Martino, Delegato Polocense, non poteva votare, essendo intervenuto anco il Superiore come al num. 8, e non havendo quel (f. 172) Monasterio numero sufficiente di Monaci, per poter, conforme alle Constitutioni, mandar due Vocali.

18. - Innocentio, Delegato Dermanense, è valido.

19. - Teofano, Delegato del Monasterio di Santa Croce, non poteva votare per esservi intervenuto anco il suo Superiore, come si vede al n. 9°, et in quel Monasterio sono due Monaci in tutto.

20. - Daniele non poteva votare come Predicatore Metropolitano, nè come Delegato Vitebscense, non essendone capace quel Monasterio per la mancanza del numero sufficiente dè Monaci. Et il Superiore, ch'era il legittimo vocale, non ha voluto intervenire.

21. - Damiano è quivi notato per cortesia, essendo questo Padre del Monasterio di Zirovicio, nè poteva intervenire come Delegato Lescinense, soggetto al Vescovo di Premislia, che non li ha dato il suo necessario consenso, perchè non si sà, se habbia havuto notitia del Capitolo, a cui per tal causa non è intervenuto ne anco il Superiore, ch'era il legitimo Vocale.

22. - Isaia non poteva intervenire come Delegato Berezvecense, nel qual Monasterio è Superiore il Padre Stefano Proto-Archimandrita, e molto meno come Archidiacono, non havendo voto tal Dignità.

Onde si vede, che di venti due Vocali, sette soli sono legitimi, uno dubbio, e quattordici invalidi, come potranno riflettere, e certificarsi gl'Emin.mi Signori Cardinali.

²²⁹ Gedeon Szumlanskyj, Archimandrita Minscensis (1683).

84.

(*Zyrovyci*), 1684.

Quaedam informationes a Protoarchimandrita Consultori Romam missa.

APP, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, vol. 29, fol. 143rv, 151rv (*idem*).

Informatio Romam, Venerabili Patri Consultori Ordinis.

Ante omnia Berezaccium, Minscum et alia abrepta bona restituantur Religioni.

Accipiendum Decretum prorogationis et Comparitionis Romae.

Puncta gravaminum et praetensionum bene perpendenda, ut ibi possint probari et contraria retundi.

Propter gravamina antecedentia, praesentia, et sequentia, supplicandum omnino, ut eximamus sicut caeterae Religiones, ut et ipsa per Hispaniam et Italiam Basiliana.

Supplicandum, ut secundum leges et statuta a S.M. Josepho Rutscio, Metropolita, regatur Religio, correctis quibusdam, et secundum Canones ad bonum ordinem redactis pro beneplacito S. Sedis.

In casum conserventur penes Monasteria Zyroviciense, Vilnense, Bytheniense, Minscense etc etc. sub immediata Ill.mi Domini Nuntii Apostolici directione et Jurisdictione.

Petendum, ut post abrogatum Minscense Capitulum, comittatur Ill.mo D. Nuntio aliud intimandum, praevio Brevi Apostolico, prout factum fuit sub Nuntio Pignatello.²³⁰ Est Breve super hoc, sunt et Intimatoriae eiusdem cum Praesidentia in Capitulo.

Si Religio non eximatur, saltem nos sex, qui ius agimus cum Ill.mo D. Metropolitano eximamur ad vitae nostrae tempora, simulque sub immediata S. Sedis et eius Nuntii Protectione, Jurisdictione etc., quia sicut minantur ipsi, non possumus esse securi de vita. Sub poena enim excommunicationis praecepit per Delegatos Monasterii Zyroviciensis, cum manifestatione ad se missos, denunciandum quod Patrem Generalem, et Consultorem Ordinis, modernum a Religione Oratorem, compedibus stringere, et in carcere putrefacere omnino decreverit.

Supplicandum, ut iuxta Decreta S. Congregationis Episcoporum et Regularium, ab Innocentio X approbata, in Monasteriis, ubi sex Monachi sunt unus, ubi plures duo Ritu Latino celebrare possint. In Monasterio vero Zyroviciensi, sex saltem requirantur. Ita concessum est Basilianis Italo-Graecis a Paulo V, Urbano VIII, Innocentio X et aliis sub Anno 1649. Quicquid denique Optimi isti habent Patres nostri a Summis Pontificibus, Cardinalibus etc. sibi concessum, ea omnia eodem iure, ut ad nos quoque transferantur, omni studio procurabit V. Pr. Consultor.

Quod, ut facilius fiat, consuletur super his omnibus A.R. Pater Procurator

²³⁰ Antonius Pignatelli, Nuntius Varsaviensis (1660-1667).

Generalis, vel ipse Rev.mus Pater Abbas Generalis Basilianus, ut sua ope, consilio et omni favore promoveat tam dure a Praelatis oppressos Fratres eiusdem Ordinis.

(f. 143v) Legatur diligenter Breve Gregorii XIII, sub Anno 1579 editum, quo sua Sanctitas Ordinem instaurat, in unam Congregationem redigit, admittit ad omnia Privilegia, Praerogativas, Immunitates, Indulgentias, et Gratias Ordini S. Benedicti concessas, eximit a Jurisdictione Ordinariorum omnium, et similia procurantur.

Idem favor et gratiae expetendae a PP. Generalibus aliarum Religionum, Societatis, Praedicatorum, Franciscanorum, Carmelitarum Discalceatorum, quibuscum specialis esse debet connexio. Qui omnes summopere res nostras instaurare possunt, modo sincere velint apud Eminentissimos Cardinales et ipsum Summum Pontificem.

Rogandus Rev.mus D. Jacobus Magliabecchius, rerum et similium oppressionum nostrarum peritissimus, ut apud Eminentissimos Cardinales res nostras promoveat et Patronum efficacissimum agat. Quod si forte, ut speramus, res ex voto nobis succedit, et grata et obligata omnem gratitudinem effective refundet Religio, etsi sit per praesentes calamitates vehementer depauperata.

Quia literae etiam Nuntii Apostolici intercipiuntur, ut patuit in D. Bialozor Vilnae, ideo tam Ill.mo D. Nuntio prius, quam deinde Sacrae Congregationi de Propaganda Fide supplicandum, ut expeditiones tam nostrae Romam, quam Romanae ad nos per postam suam secure expediantur, accidente singulari favore Ill.mi D. Secretarii de Prop. Fide.

Quia gravissime sumus infamati, impetrandum unus et alter Commissarius, pietate, doctrina et iudicio gravis, qui non sit acceptor personarum aut munierum. Hic inquirat de vita et moribus nostris et eorum. Et quocunque erit devium, corrigat, emendet, adamussim Religiosae Observantiae reducat. Hoc enim liberissime et sapimus et optamus.

Expediendum Decretum a S. Congregatione de Propaganda Fide de recipiendis pro semper studiosis nostris ad Alumnatum Pragensem et Olomoucensem, quale habent a multis annis Patres Paulini.

In fidem

STEPHANUS

Ord. S.B.M. Protoarch.

PACHOMIUS OHILEWICZ, OSBM, Consultor

SYMEON CYPRIANOWICZ, OSBM, Consultor, Sup. Minscensis

JOSEPHUS PIETKIEWICZ, OSBM, Secretarius, Sup. Bytheniensis

85.

Zyrovyci, 20.III.1685.

Aliud Capitulum nullum, attentata Metropolitae contra Ordinem, expetitur protectio et provisio regimini Ordinis, nec non subsidium pro Ablegato Romano etc.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 214-215.

Ill.me et R.me Domine, Domine, Patrone Colendissime.

Beneficentissimam pientissimamque Ill.mae Dominationis Vestrae Protectionem, quam in toto hoc causae nostrae, quae vere miserabilium dici possit, progressu, praesertim vero in ultimis decretis Eminentissimorum Particularis Congregationis Patrum, cognoscenda eidem causae a SS.mo Domino Nostro destinatorum, decima septima Iulii superioris anni emanatis abunde experti demississimeque venerati sumus; intimis grati animi ac nunquam intermoriturae memoriae reconditam penetralibus, ipsi posterique nostri dum spiramus, perennibus ad Deum Dominum respirabimus suspiriis, ut hanc Ill.mae Dominationis Vestrae in nos calamitatemque nostram dignatissimam respiciemus miseracionemque Divinis suis aeviternisque remuneretur miseracionibus.

Supplici autem poplite ulteriore Ill.mae Dominationis Vestrae imploramus gratiam opemque, ut lis haec, promotu Ill.mae Dominationis Vestrae ultimato acceleratoque Eminentissimorum Patrum ac Sanctae Sedis Apostolicae nobisque propitio, quam primum dirimatur ac terminetur oraculo, cum et omnia super quibus in praesenti causa ab Ill.mo Nuntio Apostolico interrogati fuimus plene, exacte abundeque omni candore sinceritateque ad eundem prescripserimus, praesertim vero nullitatem Capituli Novogrodensis²³¹ luculentissime demonstraverimus, et hactenus iam Romam etiam esse transmissa, aut antequam praesentes nostrae perveniant transmittenda credamus. Nec vero pares amplius simus ferendae continuae ac irrequietate eique gravissimae crudissimaeque persecutionis Ill.mi Domini Metropolitae, qui etsi memorata superius Eminentissimorum Patrum Decreta interea admiserit, Consultoresque ac Secretarium redintegrari in suis oneribus passus sit, ac P. Symeonem in munus legitimi eius superioratus ad Monasterium Minscense restituerit; tamen diris eos iniquissimisque criminationibus apud omne genus statumque hominum, non expectans donec obiecta eis iuxta Decretum Eminentissimorum (f. 214v) Patrum Ill.mus D.nus Nuntius Apostolicus cognoscat, lassere proscindereque ac in fama apud probos quosque externos incontaminata interimere non cessat, inferiores vero monachos sub parentia Patris Stephani, qui per Breve Apostolicum in munere Protoarchimandritali confirmatus fuit, usque ad futurum legitimum utique Capitulum, existentes captivat, contundi iubet, detondet, carceratque, uti cum tribus eorum, iisque Sacerdotibus, et horum uno Superiore insuper Vilnensi, non iudicatis, non convictis recentissime fecit, minitans idem aliis, ut propria manu ipsem ad Patrem Stephanum exaravit. Nunc duas praeconcepit maximas, alteram, tollendas omnino esse stirpitusque abolendas leges Iosephi; videt nimirum suam causam, stantibus hisce legibus, subsistere non posse; alteram, Decreta Romana quaecunque pro parte nostra emanarunt atque emanatura sunt non ferenda, seque id effecturum per Rempublicam, ut ne subsistant, quasi authoritati Metropolita-

²³¹ Capitulum Novogrodense, convocatum a Metropolita Zochovskyj, in quo iterum electus fuit in Protoarchimandritam, et ideo nullum declaratum a Sede Apostolica, in Martio 1684; cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis...*, pag. 17.

nae praeiudiciosa, eiusque laesiva, ac iuribus, privilegiis consuetudinibusque Ecclesiae Orientalis adversantia.

Quare iterum supplices simus Ill.mae Dominationi Vestrae, ut pro eadem sua in nos clementissima dignatione id apud Eminentissimos Patres ac SS.mum Dominum Nostrum efficere dignetur, ut leges illae Josephianae, Oraculo Apostolico per speciale Breve confirmentur, tamen reformatis correctisque auctoritate Supremi Legislatoris iis, quae praesenti tempori minus accommoda sunt, et quae Ill.mo Metropolitano arma in nos oppresionemque nostri suppeditent. Iosephus enim ita leges hasce condebat, ut eas suo illi tempori adaptaverit. Nec nos ideo leges hasce in volumen redactas per Patrem Delegatum nostrum Romam repraesentandas Supremo Tribunalis misimus, ut eas integre, ut in se sunt sonantque confirmari exoptaremus, sed ut candorem nostrum fidemque in eis sincere exhibendis Sanctae Sedi probaremus, utque ne species quidem aliqua restaret parti adversae, quo nos de criminis falsi accusaret. Verum totum hoc sapientissimo aequissimoque Ill.mae Dominationis Vestrae plene absoluteque resignamus iudicio arbitrioque. Porro si, quod avertat Divina Bonitas, lis haec protelaretur ulterius, id supplices exoramus, ut caput (*f. 215*) Religioni, vel titulo Administratoris interea provideatur, cum res nostrae per item sic suspensae patentem ac in dies certiora certioremq[ue] misere experiantur interitum, utque Patri Ablegato nostro beneficum subsidium a S. Congregatione clementer assignetur, ac donec lis duret, impertiatur, quemadmodum Superiori olim Ablegato nostro P. Pachomio²³² per integrum triennium suppeditabatur; ideo enim hodiernus P. Ablegatus noster pauperum e Religione sibi collatarum impensarum periculum isthic fecit, quod crederet se quam primum expediendum, iam vero nunc debita coactus est contrahere. Caetera distinete et particulatim exponet Ill.mae Dominationi Vestrae idem P. Ablegatus noster,²³³ ad quem vota nostra perscribimus. Et Ill.mae Dominationi Vestrae longaevam prosperamque ac quorumque caelestium favorum fertilem devotissime precati aetatem, sacram sacri eiusdem vestimenti oram humillimo veneramur osculo.

Datum in Monasterio Zyroviciensi, die 20 Martii, Anno 1685.

Ill.mae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae humillimi Servi ac apud Deum Exoratores

STEPHANUS MARTISZKIEWICZ BUSINSKI
Ord. D. Basilii M. Proto-Archim. (mp)

PACHOMIUS OHILEVICZ, Ordinis S. Basilii M. Consultor (mp)

SYMEON CYPRIANOWICZ, Consultor Ord. D. Basilii M., Superior Minscen. (mp)

BONIFACIUS PUCZKOWSKI, Proconsultor Ord. D. Basilii M. (mp)

JOACHIM KUSZELICZ, Ordinis D.B.M. Proconsultor, Super. Zyrovicien. (mp)

JOSEPHUS PIETKIEWICZ, Secretarius Ord. D. Basilii M., Superior Bithen. (mp)

²³² P. Pachomius Ohilevyc, Legatus Romam (1662-1664).

²³³ Georgius Malejovskyj, Consultor Generalis, Legatus Romam pro defensione iurium Ordinis; cfr. alias notas.

86.

Slonimi, 15.V.1685.

Cautio Metropolitae Antonii Sielava an. 1642 et Acta primorum sex Capitulorum generalium tempore Josephi Velamin Rutskyj, serie documentorum confirmata.

APP, *Congregazioni Particolari*, vol. 29, fol. 260-61v; idem fol. 248-250 (copiae).

NUM.L-MUS:

Nos infra scripti pro electione Protoarchimandritae Vilnen. anno praesenti 1642, mense Iulii, per Ill.mum ac Rev.mum Dominum Metropolitam evocati, cavemus hoc scripto nostro quod electio praesens Rev.mi Patris Metropolitae, uti de Religione meritissimi et ob alias graves causas, non beat liberae electioni pro futuro Religiosis Regulae S. Basillii in ullo praeiudicare, et ad similes personas non beat attrahi, sed expressa Constitutionis Novogrodovicen. sub annum 1617 beat pro futuro executioni mandari. Ad hoc, post sera fata moderni Protoarchimandritae Ill.mi D. Metropolitae, sede vacante, Regimen Religionis nostrae ad futuram electionem novi Protoarchimandritae, vel si vivente Protoarch. Vicarius Generalis electus esset, secundum eandem Congregationem Novogrodovicensem, quae cautio nostra ut in memoria habeatur et semper valida sit, subscrisimus manu nostra et ut ad acta Ill.mi D. Metropolitae inseratur impetravimus. Scriptum die 5 Iulii, secundum vetus, anno 1642.

Antonius Sielava, Metropolita, Protoarchimandrita Ord. S. B. Magni.
Andreas Kwasninski Zloty, Archiepiscopus Smolen. et Czenihoviensis.
Paulus Owloczinski, D.G. Episcopus Samborien., Coadiutor Premislien.,

Kobrinensis Archimandrita.

Symeon Jackiewicz, Hegumenus Mn.rii Bytheniensis, Cons. O. S. B. M.
Alexius Dubowicz, Archimandrita Vilnensis Sanctissimae Trinitatis.

Theophilus Olszanica, Archimandrita Polocensis.

Eustachius Pieszkowski, Archimandrita Grodnensis.

Laurentius Wolkowicz, Superior Zyrowiciensis.

Ignatius Szopowicz, Consultor Ord. S. Basillii Magni.

Sylvester Kotlubay (mpr.).

Constantinus Witopolski, Hegumenus Monasterii Minscensis O.S.B.M.

Theodorus Borowik, Superior Monasterii Nowogrodensis O.S.B.M.

Joachimus Hostilowski, Superior Monasterii Czerlon. O.S.B.M.

(f. 260v) Num. II. Subscriptio Notarii et aliorum, qui extraxerunt iura, quibus titulus: Regulae et Constitutiones tam Capitulares quam extra Capitulares Josephi Velamin Rutski, Metropolitae Russiae.

Nos infra scripti testamur fidemque facimus quod Volumen inscriptum: Regulae et Constitutiones tam Capitulares quam extra Capitulares Josephi Velamin Rutski, Metropolitae Russiae, Instauratoris Monachorum Ruthenorum Ord. S. Basillii Magni, nobis praesentatum fuit, ex quo Volumine Constiti-

tutiones tam Capitulares quam extra Capitulares praefati Josephi Velamin Rutski, Metropolitae Russiae etc. Item Congregationes Regulares num. 6to, quarum Ima anno 1617, die 20 mensis Iulii, celebrata fuit. Similiter Observantiones circa electionem Protoarchimandritae ipsiusque Regulae, una cum Regulis Episcoporum transcriptae et nobis infrascriptis a Revmo Patre Martyskiewicz, Generali eorundem Monachorum et pleno Consultorio eiusdem Ordinis, exhibitae sunt, quae omnia a nobis visa, revisa fideliterque collationata, per omnia cum ipsis authenticis scriptis concordare testamur. In quorum fidem manus nostras subscrisimus et sigillis munivimus.

Datum Slonimi, Anno 1685, die 15 Maii.

Michaël Rusiecki, Praepositus Canonicorum Regularium Lat. Slonimen.
X.W. Stanislaus Samocki.

Joannes Paulinus Urbanowicz, Guard. Convent. Slonimensis
Ord. Min. Rel. Oservantiae S. Francisci.

(L.S.) (L.S.) (L.S.)

Anno 1684, Mense Maii 18, praesentes Copias authenticas Regularum et Constitutionum per Religiosum Patrem Josephum Pietkiewitz, Ord. S. Basilii Magni, Secretarium, Superiore Monasterii Bytheniensis, Mandatarium eiusdem Ordinis Consultorii, coram Actis Protonotarialibus meis exhibitae et productae cum Originalibus, ex quibus sunt depromptae et exemplificatae fideliter, lectae et revisae et collationatae iuxta tenorem et continentiam suam concordant cum toto. Et quia Ego Joannes Woronowicz, Prothonotarius Apostolicus, Cancellarius Dioecesis Vilnensis, praedictas copias collationum, subscriptiones manuum Personarum annotatarum (f. 261) et Sigilla apposita supra pridem optime novi, ideo easdem copias mea manu subscrispi et signo meo, quo in Publicis instrumentis utor communivi, rogatus et requisitus. Idem qui supra (mpr).

(L.S.)

Subscriptio aliorum Iurium, quae incipiunt ex Capitulo Zyroviensi,
Anno 1658.

Nos infrascripti testamur fidemque facimus contenta in hoc scripto extracta tam per textum quam copias, exhibita nobis simul cum eorum Originalibus a Revmo Patre Generali et pleno Consultorio Ord. S. Basilii Magni, lecta a nobis, recognita ac collationata cum iisdem originalibus cumque iis per omnia concordare. In quorum fidem manus nostras subscrisimus et sigillis nostris munivimus.

Datum Slonimi, Anno 1685, mense Maii.

Michaël Rusiecki, Praepositus Canonic. Latt. (mpr).

X.W. Stanislaus Samocki, Comm.

Joannes Paulinus Urbanowicz,
Guard. Convent. Slonim. Ord. Min. Oserv. S. Francisci (mpr).

(L.S.) (L.S.) (L.S.)

Subscriptio Iurium, quorum titulus: Leges quaedam Monachorum Ruthenorum Unitorum, excerptae ex eorum Actis Capitularibus. Haec quoque excerpta etiam cum suis Originalibus concordant. Testatum facit. Ego Josephus Pietkiewicz, Secretarius Capitularis iuratus Ord. S. Basilii Magni, Superior Bytheniensis (mpr).

(L.S.)

Testatum facimus inserta his foliis ex actibus Capitularibus RR.PP. Basiliatorum Ruthenorum excepta, Literis Alphabeticis ab A usque ad Q, inclusive, connotata et prout sunt filis sericeis colligata, contulisse nos cum iisdem Actis authenticis appressis, manus proprias subscrisimus.

D. Albertus Stanislaus Samocki, Comm. Slonimensis.

P. Andreas Jolowski, Can. Reg. Latt. Conven. Slonim. Prior.,
in Absentia Admodum R.P. Praepositi.

Joannes Paulinus Urbanowicz.

(L.S.)

(L.S.)

(L.S.)

(f. 261v) Num. III: Ex Actis Congregationis habitae Zyroviceis 25 Lulii, Anno 1679. Dominus Metropolitanus, Liturgia Sacra de Sancto Spiritu solemniter cantata etc. simulque, uti ante quadriennali Capitulo fuit, ita etiam sese ab electivis in Proto-Archimandritam suffragiis, inhaerendo piae memoriae Metropolitae Rutski, et totius Religionis Constitutionibus, in perpetuum se sponte et ultro exclusit.

87.

(Roma), 1685.

De redditibus Protoarchimandritae et Consultoris Romae degentis.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, a. 1685, vol. 492, fol. 12.

Il Generale de Basiliani Rutheni oggi di non ha altre rendite, che quelle del Monasterio Berezvecense, con le quali deve mantenere li Monaci, spendere nelle visite, nè Viatici degl'Alunni, che si mandano da lui nè Collegij Pontificij, et in occasione delle Diete Generali per procurare li vantaggi della sua Religione, e della S. Unione.

(in margine) Si suppone che per l'anno corrente saranno godute dal Padre Generale, sentendosi la restituzione del Monasterio fatta in sua mano.

Tali rendite non sono sufficienti per le spese suddette et oltre di ciò ne è rimasto privo per due anni, havendole occupate il Metropolita, dopo che si è fatto eleggere Generale.

Vi sono di più le rendite di Torochnia, spettante al Monasterio Brestense, che sono propriamente destinate per il sostentamento del Generale, e per

le spese straordinarie, e queste parimente sono occupate dal Metropolita, contro il decreto del Signor Cardinale Pignatelli, all' hora Nuntio. 1666.

(*in margine*) Questo è uno de punti, che dovrà decidersi nella Congregazione particolare.

Il Padre Consultore, presente in Curia, gode le rendite dell'Abbatia di Czereia, che appena possono bastare per alimentare i Monaci della medesima, onde ha supplicato la Sac. Congregazione di sussidio per pagare li debiti contratti, e per il suo mantenimento qui, come per il viatico nel suo ritorno, essendosi ciò benignamente praticato col Padre Pachomio.²³⁴

88.

(Roma), 1685.

Elenchus Alumnorum ad Collegia Pontificia a Protoarchimandrita missorum.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, a. 1685, vol. 492, fol. 95rv.

Monachi Basiliani Rutheni ad Alumnatum Collegii Graeci ad S. Athanasium,
a Protho-Archimandrita Romam missi.

- Anno 1634. Eustachius Korsak a Raphaële Korsak, Proto-Archimandrita
Monacho Professo.
- Anno eodem. Nicolaus Korsak ... Ab eodem.
- 1636. Gabriel Kolenda ... Ab eodem.
- Eodem Clemens Szuyski ... Ab eodem.
- 1640. Zacharias Ilkowski ... Ab eodem.
- 1643. Isaacius Kopiiewicz ab Antonio Metropolita tanquam Proto-
Archimandrita.
- 1645. Pachomius Ohilewicz ... Ab eodem.
- Eodem Gregorius Bienkowski ... Ab eodem.
- 1653. Martianus Bialozor ... Ab eodem.
- eodem Stephanus Martyszkiewicz ... Ab eodem.
- 1658. Hieronymus Bohdanowicz a Patre Benedicto Terlecki, Protho-
Archimandrita Monacho Professo.
- Eodem Simeon Cyprianowicz ... Ab eodem.
- Eodem Nunc metropolita Cyprianus Zochowski ... Ab eodem.
- Eodem Joannes Malachowski ... Ab eodem.
- Eodem Athanasius Balcewicz ... Ab eodem.
- Eodem Josephus Babinski ... Ab eodem.
- (f. 95v) 1665. Georgius Maleiewski = Ab ortu dissidiorum fuit deputatus
Administrator Relig. P. Adrianus Moser.
- Eodem Benedictus Michniewicz ... Ab eodem.

²³⁴ P. Pachomius Ohilevyč, Consultor Generalis, annis 1662-1664 missus fuit Legatus Romam.

1669. Samuel Smogorzewski a D. Gabriele Kolenda, tanquam Proto-Archimandrita.
1671. Petrus Kamienski ... Ab eodem.
1672. Simeon Koziol ... Ab eodem.
1673. Leo Zalenski ... A Patre Pachomio, tanquam Administratore.
Eodem Joachimus Kuszelicz ... Ab eodem.
1676. Cyrillus Szypilo ... A Patre Pachomio, Proto-Archimandrita.
Eodem Augustinus Lodziata ... Ab eodem.
1677. Simeon Ohurcewicz ... Ab eodem.
1683. Marianus Jwanowicz ... A Patre Stephano, Proto-Archimandrita.
Eodem Adrianus Kossakowski ... Ab eodem.
1684. Polycarpus Philipowicz ... Ab eodem.

(f. 100v) Foglio presentato per parte del Consultorio de Monaci Basiliani, nel quale si prova, che dall'anno 1631, che la Religione fu posta in Congregazione, sino al giorno de oggi, mai li Arcivescovi di Kiovia hanno mandato Monaci per Alunni a questo Collegio Greco, se non in quanto accidentalmente erano Protoarchimandriti dell'Ordine. E Monsignor Arcivescovo di Kiovia presente, in dieci anni, che si trova Metropolita, non ne ha mandato pur uno, havendo lasciato ciò fare alla Religione, alla quale è più cosa chiara del sole, che spetti a disporre delle Persone de suoi Monaci, come si vede disposto nell'introscritta nota. Anzi si vede, che Mons. Metropolita medesimo, essendo Monaco, fu mandato a questo Collegio Greco dalla sua Religione, e non dall'Arcivescovo di Kiovia.

89.

Chelm, 20.II.1686.

De obedientia Alumni, de infirmitate Jacobi Susza, de missione alterius Alumni et recommendationes.

APP, Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni, vol. 2, fol. 248rv.

Illusterrissime ac R.indissime Domine,
Domine Patrone Colendissime.

Beneficia Ill.mae Dominationis mihi collata tanto maiora sunt, quanto minus merito praestita. Unde tanto memoria in me, perpetua digniora, quo praestantiora: haec in abdito cordis recondere primo, dein (cum ex abundantia cordis os loquatur) lingua colere recordabor semper, nunquam obliviscar. Illustrissimus Dominus Episcopus²³⁵ Pater meus Colendissimus (quem extremis laborantem inveni) iam 40 circiter hebdomadis, variis, gravioribusque premitur infirmitatibus; et quia videt tantos, et Monasterium suum, et Religionem

²³⁵ Jacobus Susza, Episcopus Chelmensis (1652-1687).

nostram experiri ab Ill.ma Dominatione favores, etiamsi vix spiret, nihilominus summas rependit Ill.mae Dominationi grates, missurus in locum meum et Socii mei, (qui iam in Monasterio residet nostro) duos Religiosos, post Congregationis brevi futurae resolutionem. Ego vi sanctae obedientiae constrictus, Superioratum Monasterii Chelmen. suscipere debui, onus superans vires meas. Et cum Sacram Pastoralemque Ill.mae Dominationis, cum ea qua par est reverentia, oscular manum, testor me esse pro semper.

Chelmae, 20 Februarii 1686.

Illustrissimae ac Rnd.ssimae Dominationis Vestrae
Servum humillimum,
et coram Deo Exoratorem indignissimum
POLYCARPUS BINIKIEWICZ
Ord. D.B.M.S.T.D., Sup. M. Chelmen. (mp).

Optassem ipse specialiter pro commonistratis favoribus mihi et loco Chelmensi pauperi, sed gloriosissima Virginis Mariae imagine clarissimo, agere gratias; sed quia pressus aegritudine sum, hisce paucis verbis coram Deo et ... gratias V. Ill.mae D.ni ago, et ut enim in posterum huiusque loci meminisse dignetur, submisso oro, maneoque S.

J. SUSZA, Ep. Chelm. (m.pr.)

90.

Zyrovyci, 7.XII.1686.

Protoarchimandrita Basiliatorum transmittit Acta Capituli Novogrodecensis petitque approbationem S. Congregationis.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, vol. 29, fol. 312rv.

Ill.me ac Rev.me Domine, Domine Patrone noster Col.me.

Supplicem libellum Sacrae Congregationi de Propaganda Fide ratione approbationis Capituli nostri Novogrodensis, sub praesidentia A.R.P. Thomae Vieyski, Societatis Jesu, Domus Professae Vilnen. Praepositi,²³⁶ peracti, porrigentes, specialem Ill.mae D. Vestrae humiliiter imploramus opem, ut praesidio Ill.mae D. Vestrae et protectione Acta nostra Novogrodensia cum Regulis, Constitutionibus, Ratione Vitae Communis, aliisque Appendicibus Eminentissimis Cardinalibus transmissa, modo cum Sacris Canonibus, Bullis Pontificiis, Decretis Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, et Immunitate Religiosa convenient, sortiantur effectum suum et necessariam accipient confirmationem. Maxime vero, ut Decreto Eminentissimorum Cardinalium in perpetuum roboretur, futuros Protoarchimandritas puros similiter Monachos eligendos,

²³⁶ Thomas Viejski, Soc. Jesu, Praepositus Vilnensis, quodam tempore Episcopus Kiovensis latinus (1677-78), et dein Delegatus Nuntii Varsaviensis ad praesidendum Capitulo Novogrodensi 1686, diebus 1-10 Augusti.

ut ita penitus pax conservetur tollanturque occasiones ad lites et iurgia inter DD. Metropolitanos et Religionem. (f. 312v) Agnitam gratiam, et beneficam Ill.mae D. Vestrae, ad EE.mos Cardinales intercessionem, continua apud Deum deprecatione, pro omnibus faustissimis Ill.mae D. Vestrae progressibus gratificari obligabimur. Cuius devotissime promissi, Sacram exosculamur Dexteram.

Zyroviciis, die 7 Xbris, Anno 1686.

Ill.mae ac Rev.mae Dominationis Vestrae humillimi Servi et apud Deum Exor.

JOSEPHUS PIETKIEWICZ

O.S.B.M. Proarch.t̄a (mpria)

SYMEON CYPRIANOWICZ, Consultor Ord. D. B. M., Superior Zyroviciensis
(mpr)

STEPHANUS MARTISZKIEWICZ BUSINSKI, Consultor Ord. D.B.M., Arch. Polocensis (mpr)

GEORGIUS MALEIEWSKI, Ord. S. Basillii Magni Consultor, Abbas Czereiensis
(mpr)

SYMEON OHURCEWICZ, Ord. D. Basillii M., Secretarius, S. Th. D., Superior Vilnensis (mpr)

91.

Zyrovyci, 7.XII.1686.

Consilium generale Congregationi de Prop. Fide transmittit Acta Capituli Novogrodensis, de nexu cum Metropolita etc. petitque approbationem.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, vol. 29, fol. 314-15.

Eminentissimi Principes, Domini Patroni nostri Clementissimi.

Quae in Capitulo nostro Novogrodensi, sub praesidentia Admodum R.ndi Patris Thomae Vieyski, Societatis Jesu Praepositi Domus Vilnensis, et Comite eiusdem R.ndo Joanne Berent, exprovinciali, dignissimis viris, ex subdelegatione tunc Ill.mi nunc Eminentissimi Cardinalis, Nuntii Apostolici per Regnum Poloniae, et Magnum Ducatum Lithuaniae,²³⁷ ex mutua conventione statuta sunt, et iam transmissa ad Eminentias Vestrarum, illa omnia in toto arbitrio Eminentiarum Vestrarum humillime subiicimus. Ducibus enim praedictis R.ndis Patribus, Arbitris rerum nostrarum, et Interpretibus mentis Eminentiarum Vestrarum, oportuit nos cum Ill.mo D. Metropolitanano inire (f. 314v) concordiam, et nexus, in illo et in compendium redactis Regulis, Constitutionibus Capitularibus, et Appendicibus, quicquid boni, et perfecti est in obsequium Sanctae Matris nostrae Romanae Ecclesiae, conformiter ad Sacros

²³⁷ Nuntius Varsaviensis Opitius Pallavicini (1680-1687), creatus Cardinalis die 2. IX.1686; obiit an. 1700, 11 Februarii; ianuensis, Ep. tit. Ephesus.

Canones, Iura et Immunitatem Ecclesiasticam, item in profectum Religionis, et salutem nostram aeternam, ea integerime subsint sententiae et approbationi Eminentiarum Vestrarum, pro qua humillime supplicamus, infinitas agentes gratias EE.VV., quod et curam pusilli Ordinis nostri habuerint (nec illam in futurum EE.VV. pro bono Ecclesiae intermittant) et conformiter ad Decreta EE. Vestrarum restituta sit libertas religiosa, quod iam purum Monachum habeat Protoarchimandritam talemque in perpetuum habendum, ut novo Decreto EE. Vestrarum firmiter roboretur, submississime postulamus, ne aliquando super hoc Religionem nostram cui, si quid forte adhuc desideretur, ut subsequentibus EE. Vestrarum gratiis benigne impertiatur pronissimi imploramus EE. Vestrarum. Et Eminentiarum (*f. 315*) Vestrarum sacras Sacrae Purpurae fimbrias devotissime exosculamur.

Eminentiarum Vestrarum, Dominorum Clementissimorum
humillimi Servi et apud Deum Exoratores

JOSEPHUS PIETKIEWICZ

Ord. D.B.M. Protoarchimandrita (mpr)

SYMEON CYPRYANOWICZ, Consultor O.D.B.M., Superior Zyrovic. (mpr)

STEPHANUS MARTISZKIEWICZ BUSINSKI, Consultor O.D.B.M., Archim. Polocensis (mpr)

GEORGIUS MALEIEVSKI, Ord. S. Basilii M. Consultor, Abbas Czer. (mpr)

SYMEON OHURCEWICZ

Ord. D. Basilii M. pro Secretarius, S. Th. D.,
Superior Vilnensis (mpr)

Datt. Zyroviciis, die 7. Xbris, Anno 1686.

92.

Zyrovyci, 7.XII.1686.

Congratulatur cum Purpura collata, de nexu cum Metropolita, de quibusdam punctis Constitutionum, de Procuratore de Camillis, petitur approbatio Capituli generalis.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, vol. 29, fol. 318-319.

Eminentissime Princeps, Domine Patrone noster Clementissime.²³⁸

Praeclarae virtuti et insignibus in Ecclesia Dei meritis Eminentiae Vestrare dudum debitam, nunc collatam Cardinalitiam Purpuram, humillime ac devotissime gratulamur E. Vestrare, bono omne nostro, siquidem excelsiore E. Vestrare gradum magis pusillo Ordini nostro profuturum utilemque fore haud dubitamus. Agnita enim priora beneficia et favores E. Vestrare in Religionem nostram, quae aeternum debet pientissimis gratiis E. Vestrare ad statum praesentem relata, maiora sperare firmant animos nostros, supplica-

²³⁸ Ut videtur, Opitio Pallavicini, creato Cardinali 2.IX. 1686.

reque perenne patrocinium et praesidium E. Vestrae demississime urgent.

Additio terminorum volentes nolentes inde processit, quia Ill.mus D. Metropolitanus tenacissime principaliora Monasteria cum Polocensi ad Arcem, et Cassutensi, cumque advitalibus Archimandriis ac Hegumenatibus collationi suae subiecit, relictis pauperibus collationi Protoarchimandritae, secundum 9 punctum in nexus descriptum, ubi incipit: Protoarchimandrita conferet etc. Grave enim est Religioni non subesse totaliter et in omnibus Moderatori eius Religioso, et a potiori pendere a gratiis Metropolitanorum, ex quo manifeste deducitur, ex respectu, non ex vi (*f. 318v*) meritorum conferendas istas nocivas Religioni Archimandrias, quas olim Josephus Rutski extinxerat. Igitur, etsi cum gravamine Religionis, studio solius pacis, volentes nolentes acquievimus.

Et 17 punctum, quod incipit: Confessarium, Theologum etc. quos requireret Metropolita. Grave et hoc, quia non ex electione Protoarchimandritae cum Consultoribus, sed ex requisitione Metropolitani, quas voluerit Personas, illas obligatur dare Domino Metropolitano Protoarchimandrita. Aequius est, ut requirat a Protoarchimandrita, et hic, consultis aliis, quos idoneos videbit, subministrabit Domino Metropolitano.

Et hoc necessario pro meliori notitia E. Vestrae deferre visum est. Quod D. Metropolitanus firmiter stetit et effecit, ut idem Josephus de Camillis, Graecus, Romae apud S. Sergium denuo Procuratorem Religionis ageret, quamvis mens Religionis fuit, alium ex his partibus Religiosum nostrum Ruthenum mittere.

Supplex noster libellus ad Eminentissimos Cardinales de Propaganda Fide, pro confirmatione Capituli nostri, et litterae ad Ill.mum D. Secretarium eiusdem Congregationis pateant E.V. Cuius humillime imploramus opem et instantiam ad eosdem EE.mos Cardinales, tam pro confirmatione dicti Capituli, quam, ut decreto Eminentissimorum Dominorum roboretur futuros Protoarchimandritas in perpetuum pariter puros Monachos eligendos, ut cessent tandem lites, tollanturque occasiones ad iurgia inter DD. Metropolitanus ac Religionem. Item et nexus cum Domino Metropolitano, si conformis est ad Sacros Canones et Jura Ecclesiastica, et hic an solum cum praesenti D. Metropolitano, an etiam cum Successoribus (*f. 319*) eius tenendus et observandus a Religione, declarationem et approbationem habere ab EE. Cardinalibus humiliiter supplicat Religio, per specialem, et hanc beneficam et clementem E.V. intercessionem, quam repetitis vicibus cum illa ab Eminentia Vestra exposcimus, atque haec omnia suprascripta soli E. Vestrae, uti beneficentissimo Patrono nostro deferimus, nolentes amplius in his molestiam ex nobis EE.mis Cardinalibus de Propaganda Fide afferre. Et E. Vestrae Sacram Purpurae fimbriam pronissimi devotissime exosculamur.

Eminentiae Vestrae, Domini nostri Clementissimi
humillimi Servi et apud Deum Exoratores

JOSEPHUS PIETKIEWICZ

Ord. D.B.M. Protoarchimandrita (mpr)

SYMEON CYPRIANOWICZ, Consultor O.D.B.M., Superior Zyrovic. (mp)
 STEPHANUS MARTISZKIEWICZ BUSINSKI, Consultor O.D.B.M., Archim. Polocensis (mpr)
 GEORGIUS MALEIEVSKI, Ord. D. Basilii M. Consultor, Abbas Czereien. (mpr)

SYMEON OHURCEWICZ
 Ord. D. Basilii Magni, pro-Secretarius,
 Superior Vilnensis, S. Th. D. (mpr)

Datt. Zyroviciis, die 7. Xbris, Anno 1686.

93.

Mukačevo, 20.V.1688.

Petrus Kaminskyj: de Religiosis in Transcarpatia, de Methodio, Episcopo et quaedam reflexiones characteris ascetici et ecclesiastici.

ASV, *Arch. Nunz. di Vienna*, vol. 79, fol. 54-57.

Illustrissime, ac Reverendissime Domine,
 Domine Pater in Christo, et Patrone Colendissime.²³⁹

Etsi dicebar, ut in hoc primordio ingressus mei in Ungariam omnibus posthabitatis, ad pedes Illustrissimae, ac Reverendissimae Dominationis Vestrae accurrerem, tamen quia id ob magnas quasdam difficultates praestare non poteram, idcirco hisce litteris dum id in persona faciam, a longe fimbriam vestimenti Illustrissimi, ac Reverendissimi Dominationis Vestrae, quam devotissime exoscular. Ego vero, qui scribo, sum ille, qui postquam primus in Croatiam Unionem intulerim, et in maximis persecutionibus ibidem egregiam operam in Fide Catholica plantanda navarim, veni in Ungariam Munkacsinum, ubi pro posse meo Genti Ruthenae et, ut ita dicam, atheae, Fidem Catholicam instillare conatus sum, Monasteriumque Mukaciense a Ioannicio, Voloszинovskio, Maurocordato Schismaticis defendi, ac a Schismate vindicavi, nec unquam meo tempore passus sum Schismaticum ullum vel una hora habitare. Ipse interea Parochiam Ungariensem administravi, verum quia propter maximum rebellionem imminentem ulterius manere non potui, nam Populus quoque ob summam ante grassantem pestem Ungarini defecerat, voto tempore Pestis obstrictus, suscepit iter Hierosolymam, ac emensa Transylvania, Valachia, Siliстria, Thracia, tandem perveni Constantinopolim; Inde coactus sum redire in Poloniam, quia Graeci mihi insidiantes volebant me Turcarum Imperatori prodere, ac pro Interprete decem linguarum recommendare. In Polonia mansi usque ad praesens tempus, ac auditu, quod Munkacsinum in potestatem Caesaris venit, vicissim contuli me in Ungariam, si forte possem aliquid boni in hisce partibus circa Ruthenos ad Unionem convertendos praestare. Dum maneo in Munkaciensi Monasterio ecce venit Methodius

²³⁹ Ut videtur Secretario de Prop. Fide, Eduardo Cybo (1680-1695).

Episcopus Cassovia,²⁴⁰ quem dum interrogassem, an Fidem Catholicam sit professus, nihil respondit. Imo, per suos, qui secum erant, publicare fecit, quod sit admissus ad Episcopatum nulla mentione Unionis facta, quare etiam hodie pro Patriarcha, non pro Summo Pontifice oratur, et in Symbolo legitur: Qui a Patre, omissio: Filio procedit. Habeo praeterea litteras illius Episcopi, qui hunc consecravit, in quibus non solum eum confirmat, verum hortatur, ut Demetrium Szathmariensem Archidiaconum ad se visitandum pelliceat. In Monasterio est summa penuria, quia minima quaeque ex Monasterio aufert, filiis, consanguineis Monasterium replevit, Monachos vero dispulit, ac modo nisi unum habet Monachum, qui etiam ob extremum defectum abitum meditatur. Quidquid hoc miserabile Monasterium habet intradae, totum in suum usum convertit, quia cum olim salem vehebat, ac venalem distrahebat, miseriae memor, cito ditescere contendit, nuper filiae vestes centum florenorum emit. Ita est avarus, ut etiam vestem, quam in dorso gestat, pro aliena, et quidem rapta pecunia emerit; nullum secum habitare permittit, et illi, qui nuper Cassoviae fuerunt, sunt aliunde convocati. Maxima damna in his locis intulit, nec est quisquam, qui non habeat maximas conquerendi, et lamentandi contra eum occasiones, quae suo tempore per Inquisitionem patebunt. Nec est necesse tantopere eiusmodi rebus immorari.

Certum est, quod dictus Methodius Episcopus esse non potest, cum ob defectum aliarum virtutum, quas S. Paulus, in Episcopo necessarias esse requirit, tum maxime ob inopiam doctrinae, quae est de essentia Episcopi. Cum enim Episcopus debeat esse Doctor, non ut doceat tantum, verum etiam ut contradicentes redarguat, quomodo docebit, aut redarguet, qui ipse nihil didicit aut novit. Si fides est ex auditu, uti est, auditum autem per verbum Dei, verbum autem per Praedicantem, quomodo praedicabit, qui praedicare non novit? Habeo ipsum Deum huius meae conclusionis testem, qui anteactis saeculis (f. 58v) sinens homines in suo errore versari, novissimis diebus, volens veram sui cognitionem in terram diffundere, non Angelum ullum, aut nescio quam creaturam, sed Filium suum Unigenitum misit, Sapientiam ipsam, Viam, Veritatem, et Vitam cuius quale munus fuerit, ipse dicit apud Evangelistam: Oportet me in aliis civitatibus praedicare, in hoc exii. Sed in hoc exiit, certissimum est munus principale fuisse Christi docere, adeoque de essentia Episcopi, qui munere fungitur Christi, est esse Doctorem, Doctoris autem docere. Quomodo autem docebit, qui ipse nihil didicit? Quanti id fecerit Christus, aperte declaratur in Evangelistis; Non enim sufficiebat eos toties ac tot annis erudisse, sed dum transiret de hoc Mundo ad Patrem dixit Apostolis: Rogabo Patrem, ut alium Paracletum mittat Vobis, Spiritum Veritatis, qui docebit Vos omnem Veritatem. Ex quo loco liquide constat, Spiritum Sanctum non modo ut Apostolos, in tristitia de Christi morte praeconcepta, consolaretur, verum etiam ut doceret, quod, Doctore Spiritu Sancto,

²⁴⁰ Methodius Rakoveckyj, Episcopus Mukačoviensis (1687); ab anno 1690 hegumenus Mukačoviensis. Erat sub vigilantia Episcopi Josephi De Camillis; mors eius ignota.

primum Concilium definitum fuit, ita enim Acta testantur, quod: visum est Spiritui Sancto, et Nobis, scilicet Christi Discipulis, in quibus verbis Apostoli duorum Doctorum faciunt mentionem Christi, et Spiritus Sancti, alias nondum Christi Discipuli, et ad Mare Galileae retia jacentes, ac rudes definivisset. Si itaque, ut ita ruditer dicam (quamvis minus caute) Pater in Monte Sinai, Filius in Monte Tabor, Spiritus Sanctus in Coenaculo, ipsa scilicet Trinitas Doctor esse voluerit, impossibile est, ut Episcopus esse possit, qui Doctor esse nequit. Nisi forsan quis dicat, quod Episcopus indoctus etiam per alium docere potest. Isto modo erit bonus Cytharedus, qui per alium canat, et bonus Medicus, qui per alium curet. Sed nec est possibile, ut sapientes viri cum stultis commercium habere velint, ut enim sapientia cum stultitia stare nequeunt, sed ut album pellit nigrum, et e contra, ita Sapientes cum Stultis conversationem refugint. Non est ergo possibile, ut indocti per doctos docere possint; scientia enim inflat, teste Apostolo, et rudis saepe vilipenditur ab inflato. Praeterea scriptum est, et qui stultus est serviet sapienti. Potius ergo erit, ut Episcopus doctus eligatur, quam ut indoctus Episcopus per doctum doceat. Et nisi doctus Episcopus Ruthenis praeponatur, in aeternum non fient uniti, patet hoc inductione; fuerunt, a centum annis Joannicius, Porphyrius, Parthenius, Basilius Voloszynouski, Maurocordatus,²⁴¹ hi omnes, quia indocti ac barbari fuerunt, ne muscam, ut ita dicam, unitam fecerunt. Contra, in Croatia statim bonum et doctum virum Episcopum crearunt, (*fol. 56*) facile conversi sunt universi et usque huc in eadem fide permanent. Sed dici potest: Jam debet tolerari, quia fecit professionem, et est consecratus. Ad primum dico. Professio Graecorum nihil valet, absque doctrina, quia id non agnitae veritatis gratia faciunt, sed adipiscendi honoris causa. Sunt enim natura fraudolentissimi; timeo Danaos et dona ferentes, ut dum decipere volunt, iuramento fraudem tegunt. Est proverbium: Graeca mercaris fide. S. Apostolus dicit: Cretenses (nam et hi Graeci sunt) semper mendaces. Ita dictum est a quibusdam de electis proxime Voloszynouski et Maurocordato Schismaticis,²⁴² iam consecrati sunt, et professionem fidei fecerunt, interim tamen turpissime reieoti sunt. Habemus exempla sole clariora. Graeci maluere teterrimo servitutis Turcarum iugo subiici, quam Catholici fieri; ipsum Concilium Florentinum ab ipsis subscriptum explodunt, et in tantum errorem sunt prolapsi, ut etiamsi velint converti non possunt, quia ab agnita in Concilio Florentino veritate recesserunt, quod est peccatum contra Spiritum Sanctum, ideoque nec in hoc saeculo, neque in futuro remittatur eis; iam in profundum venerunt, ideo contemnunt cum enim Consolator et Spiritus Veritatis, id est Doctor, recessit, necesse est eos in externis tenebris oberrare et ut Haebrei ob Christum a se occisum, pereant. Deus meus, gens

²⁴¹ Episcopi Mukačovienses enuntiati sunt: Ioannicius Zejkan (1651-1687), Porphyrius?, Parthenius Petrovič (1651-1665), Josephus Vološynovskij (1667-1675), Theophanes Maurocordato (1676-1686); cfr. A.B. PEKAR, *Narysy istoriji Tserkvy Zakarpattja*, vol. I: Forma hierarchica, Romae 1967, pag. 194-197.

²⁴² Josephus Vološynovskij (1667-1675) et Theophanes Maurocordato (1676-1686).

omnium nobilissima olim doctissima, quae cunctos et... teste Platone vocabant: ipsi barbaris ipsis sunt longe barbarissimi.

Et ut redeam ad primum meum discursum, etiamsi iurent, non est eis credendum. Ante aliquot annos duo episcopi in Polonia, Premysliensis et Leopolitanus, ut adipiscerentur episcopatum, primum penes Donatiales fecerunt professionem, deinde a rege moderno multis pollicitationibus et privilegiis allecti professi sunt fidem publice in comitiis Varsaviae, in manibus moderni Nuntii Em.mi Cardinalis Opitii Pallavicini, qui etiam singulos in suis cathedris, Varsavia reduces, sollemniter visitavit. Patres S.J., maximo gaudio concepto, vix non semper alternatim bini eorum limina tenebant; maximum gaudium undique, ipse Lipnicki ab uno eorum tamquam a certissimo unito consecratus est. Ego etiam apud utrumque aliquo tempore commoratus sum, quid tandem factum? Sus reversa est ad lutum suum, sed qua astutia? Subornarunt tertium Episcopum, (56v) qui nondum fecerat professionem Fidei, id est Luceoriensem,²⁴³ qui tenebris relicto ex condicto suo episcopatu fugit in Moscoviam, ibique Magno Duci exposuit, qualiter Episcopi in Polonia cogantur ad Unionem, seque ideo fugisse, ne fieret Unitus, adeoque supplicavit, ut eis succurratur. Successit malefactum, nam Moscus inter Pacta conventa contra Turcam hoc punctum posuit, ut duo praedicti episcopi ad schisma redirent, secus trecenta millia militum, quos contra Tartaros contraxit, contra Polonos una cum ipsis Tartaris, facta cum Turca pace missurus.²⁴⁴ Debuit rex volens nolens subscribere cum maximo fletu Nuntii Apostolici, et ipsius regis, diu fuit reluctantum, diu disputatum, sed legati Moscovitae non argumentis, sed tormentis decernere statuerant. Haec quae scribo, sunt ita vere facta, sicut quidquid verissimum; legantur Pacta inter Polonos et Moscovitas facta.

Non est itaque Graecis credendum. Quia probabo testibus, quod tale habeant consilium Graeci in Hungaria, modo iste Methodius aliquo modo Donatiales obtineat, et Demetrium Szathmariensem Archidiaconum frangat, subito missuri supplicantes in Moscoviam, ut ipse Dux expostulet cum Imperatore, ne fiant uniti, sed ita libere degant, sicuti in Polonia, vel Venetiis. Praetera dictus Methodius non est consecratus, taceo enim, quod sit consecratus a schismatico advena, non ab ullo suam cathedralm habente, adhuc a tali, qui ab ipsis Patriarchis Graecis est excommunicatus ob haereses quasdam novas. Sed quia est consecratus ab unico, cum vero aequalis in aequalem non habeat autoritatem, sequitur eum nec benedicere, nec maledicere (dico in quantum est aequalis) posse. Probatur id authoritate Apostoli, qui ait, absque omni disceptatione minor a maiore benedicitur, cum vero Episcopus unus est eiusdem authoritatis, quam consecrandus, non sequitur posse eum consecrare, alias et sacerdos sacerdotem, diaconus diaconum consecraret, nihil enim obs-

²⁴³ Forsan agitur de Gedeone Svatopolk Cetvertynskyj, Episcopo Luceoriensi, qui anno 1685 aufugit Kioviam in dominum Moscoviae, ubi devenit Metropolita Kioviensis non-unitus (1685-1690).

²⁴⁴ Forsan agitur de conditionibus s.d. « pacis aeternae » Grzymultovianae an. 1686 inter Polonię et Moscoviam, ubi similis clausula erat.

taret, gratis enim Apostolus diceret: Minor a maiore benedicitur et Christus gratis dixisset: Pater maior me est, licet id quoque aliter interpretari potest. Sed et eam primus Apostolorum nihil valeret, qui dixit: Episcopus a duobus vel tribus Episcopis ordinetur. Quod quia factum non est ratione, Scriptura et Canonibus probatur, Methodium non esse consecratum. Nec inferior posse ab uno consecrari, sed is qui consecrat, debet esse Legatus Delegatus cum expressa licentia Summi Pontificis, debet esse Catholicus idque (*fol. 57*) cum assistentia alicuius Praelati Catholici, quorum omnium hic fuit defectus.

Accedit praetera, quod qui apud eos consecrantur, uti recenter fuit decretum in consecratione Premisiensis Episcopi in Polonia, quem modernus Eminentissimus Poloniae Nuntius sub conditione in lecta Missa consecrari decrevit. Quare cum Ill.ma D.tio Vestra videat, quod dictus Methodius defectu doctrinae, ordinationis Episcopus esse nequit, minus considerari debet, et fraudis loco habenda, idcirco misereatur tot centenorum millium hominum in sua Dioecesi in gravissima schismatis caligine pereuntium, nobis provideat de bono viro, ac docto Episcopo, qui eos in viam pacis dirigere possit. Utique habetur Hieronymus Lipnicki,²⁴⁵ cui praeter Ordinem nihil meo iudicio deesse videtur, mittatur in Poloniam ad bonos Unitos, vel ab ipso Archiepiscopo consecretur etiam latino, si id aliter fieri nequit. Secus testor Sanguine Christi Jesu, per nebulones indoctos ac barbaros, uti antea tot saeculis nihil factum, ita in posterum nihil fiat, tantum perpetui tumultus et schismata.

Quod si vero aliter fieri non potest et dictus Methodius pro Episcopo assumetur, habitet Agriae penes ecclesiam Rascianorum et sit vel Coepiscopus, vel Vicarius, quia in omnibus Regni Legibus et Constitutionibus nullibi legetur fuisse aliquando Episcopum Munkaczini, sed haec res est perperam introducta: hic enim non Episcopi, sed Superiores Monachorum fuerunt, tandem cum coepissent Rutheni multiplicari, isti, qui etiam Superiores fuerunt, facti sunt Episcopi, ac sic tandem effectum est, ut perperam Episcopatus Munkacsensis audiat, qui nullus est in rerum natura, nullus enim illum fundavit in pago, vel in sylva. Coeterum haec universa Ill.mae et Rev.mae D.nationi Vestrae iudicio trutinanda perscribens, meipsum quam obsequentissime et devotissime commando eiusque sacras manus, ad ima provolutus, exoscular, ac maneo.